1

Campus de Francisco Beltrão
Rua Maringá, 1200 – Bairro Vila Nova
Fone (**46) 3520-4845– CEP.: 85605-010 – Francisco Beltrão – PR

EDITAL 004/2021–PPGG

Critérios para análise do histórico

escolar do curso de mestrado, de

caráter classificatório, dos candidatos

a alunos regulares do Programa de

Pós-Graduação em Geografia –

Doutorado, Área de Concentração

Produção do Espaço e Meio Ambiente.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia, Área de

Concentração Produção do Espaço e Meio Ambiente da Universidade Estadual do

Oeste do Paraná, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o APCN/CAPES 2762/2006 que recomendou o Programa de

Pós-Graduação em Geografia, com área de concentração em: Produção do Espaço

e Meio Ambiente, nível de Mestrado, bem como ofício nº 240/05/2006/CTC/CAPES

de 23 de novembro de 2006;

Considerando a Resolução nº 078/2016 – CEPE, de 02 de junho de 2016, que

aprovou as normas gerais para os Programas de Pós-Graduação da Universidade

Estadual do Oeste do Paraná (UNIOESTE);

Considerando a Resolução n° 227/2016-CEPE, de 06 de outubro de 2016, que

aprovou o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Geografia – Mestrado e

Doutorado, do Campus de Francisco Beltrão.

Considerando a Resolução n° 221/2016 – CEPE, de 06 de outubro de 2016

que aprovou o Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em

Geografia – Mestrado e Doutorado, do Campus de Francisco Beltrão;

Considerando a Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Geografia – Mestrado/Doutorado, realizada em 23 de novembro de

2020, lavrada Ata 012/2020-PPGG, que aprovou redação do Edital 014/2020-PPGG

 2

que trata de abertura das inscrições para Seleção 2021 do Programa de Pós-

Graduação em Geografia – Doutorado, Campus Francisco Beltrão;

Considerando o Edital 014/2020 – PPGG, de 23 de novembro de 2020, que

trata da abertura de inscrições para seleção de candidatos a alunos regulares 2021 –

do Curso de Doutorado do Programa de Pós-graduação em Geografia, Área de

Concentração, Produção do Espaço e Meio Ambiente.

Considerando Reunião Extraordinária do Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Geografia – Mestrado/Doutorado, realizada na data de hoje (02 de

fevereiro de 2021), lavrada Ata 002/2021-PPGG;

Considerando o Edital 003/2021 – PPGG, 03 de fevereiro de 2021, que trata

da homologação das inscrições para seleção de candidatos a alunos regulares do

Programa de Pós-Graduação em Geografia – Doutorado.

Considerando Reunião Ordinária do colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Geografia – Mestrado/Doutorado, realizada na data de 09 de

fevereiro de 2021, lavrada Ata 003/2021-PPGG;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1° - Os critérios para análise do histórico escolar do curso de mestrado, de

caráter classificatório, dos candidatos a alunos regulares do Programa de Pós-

Graduação em Geografia – Doutorado, Área de Concentração Produção do Espaço

e Meio Ambiente.

I – A 3ª etapa do processo de seleção dos candidatos a alunos regulares do

Programa de Pós-Graduação em Geografia – Doutorado, Área de Concentração

Produção do Espaço e Meio Ambiente, consiste na análise do histórico escolar do

curso de mestrado, de caráter classificatório, dos candidatos aprovados na 1ª etapa

do processo de seleção (Análise do Projeto de Pesquisa).

II – Os critérios para a pontuação do histórico escolar de mestrado, dar-se-ão pela

análise dos pontos atribuídos nas disciplinas cursadas listadas no referido histórico

escolar em função do conceito obtido, conforme tabela abaixo:

Conceito Pontuação obtida por

disciplina analisada

A 100 pontos

B 60 pontos

C 10 pontos

 3

III – A nota final desta etapa, dar-se-á pelo somatório da pontuação obtidas na

análise das disciplinas cursadas e listadas no histórico de mestrado apresentado

pelo candidato (conforme item II do artigo 1º) dividido pelo número de disciplinas

constantes no referido histórico.

NF: Somatório pontuação disc/ número de disc. cursadas.

Publique-se.

Francisco Beltrão (PR), 09 de fevereiro de 2021.

Prof. Dr. Fernando dos Santos Sampaio

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia – Mestrado/Doutorado